
 

                                                                                                                                      
ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE PER I SERVIZI COMMERCIALI E SANITA’ E ASSISTENZA SOCIALE – LICEO ECONOMICO-

SOCIALE  "PAOLO BOSELLI" 
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 

PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC  TOIS052008@pec.istruzione.it  - http://www.istitutoboselli.it 

 
Decreto n. 2181           Torino, 5 settembre  2023 

  

       Al Personale ATA e  alla DSGA 

Alla DSGA 

All’ALBO 

al DSGA 

 

Oggetto: GDPR Protezione dei dati personali Regolamento UE 2016/679 – Determina di Istituzione Unità operativa  

Designazione in qualità di soggetti “Autorizzati al trattamento di dati personali”  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il Regolamento UE 2016/679 con particolare riguardo agli artt.  24, 28, 29 e 32; 

VISTO    il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, nel 

seguito indicato sinteticamente come Codice, ed in particolare l’Art. 2-quaterdecies (Attribuzione di funzioni e 

compiti a soggetti designati); 

CONSIDERATO che questo Istituto è titolare del trattamento dei dati personali di alunni, genitori, personale 

dipendente, fornitori, e qualunque altro soggetto che abbia rapporti con l’Istituto medesimo e che a questo 

conferisca, volontariamente o per obbligo, propri dati personali; 

CONSIDERATO    che la titolarità del trattamento dei dati personali è esercitata dallo scrivente Dirigente 

dell’Istituto, in qualità di legale rappresentante pro-tempore dello stesso; 

CONSIDERATO    che gli assistenti tecnici in servizio presso l’Istituto scolastico, trattano dati personali nello 

svolgimento delle proprie mansioni; 

 

DETERMINA 
Di designare le seguenti UNITA’ ORGANIZZATIVE: 

1) U. O. Assistenti Amministrativi e DSGA 

2) U.O. Assistenti Tecnici 

3) U.O. Collaboratori Scolastici 

4) U.O. Docenti 
Titolare del trattamento (art. 4, C.1, n.7 GDPR) 

Il titolare del trattamento è l’Istituto d’ Istruzione Secondaria Superiore “Paolo Boselli” rappresentata dal dirigente 

scolastico Adriana CIARAVELLA 

 

Responsabile Protezione Dati (RPD) o, in inglese, Data Protection officer (DPO)  

figura di alto livello professionale con idonee competenze giuridiche, informatiche, di risk management e di analisi 

dei processi 

  “fornire assistenza” (considerando 97 GDPR) e consulenza al designante in condizioni di  

assoluta autonomia e indipendenza (cfr. spec. art. 38 commi 3 e 6 GDPR);  

➢  verificare  l’applicazione  e  l’attuazione  sia  delle  norme  sia  delle  politiche  dettate  dal  

designante relativamente al trattamento dei dati personali (cfr. art. 39 c.1, lett. b);  

➢  fungere da interlocutore dell’Autorità Garante e degli interessati (cfr. art. 39 e 38 c. 4);  

➢  “sorvegliare  l’osservanza”  di  tutte  le  norme  e  delle  politiche  del  designante  in  ordine  al  

trattamento  dei  dati  personali  “compresi  l’attribuzione  delle  responsabilità  e  la  

sensibilizzazione  del  personale  che  partecipa  ai  trattamenti  e  alle  connesse  attività  di  

controllo” (art. 39 c.1, lett. b). 

responsabili del trattamento  
figura definita dall’art. 4, c.1, n.8 del Regolamento UE come “la  

persona  fisica  o  giuridica, l’autorità  pubblica,  il  servizio  o  altro  organismo  che tratta  dati  

personali per conto del titolare del trattamento”. 

 

 

 

 

Le Unità Organizzative sono  autorizzate a trattare i dati ex Artt. 9 e 10 del Regolamento (i dati definiti sensibili e 

giudiziari dal Codice privacy) con cui vengano a contatto durante l’attività di loro competenza e nei limiti di quanto  

Ministero dell’Istruzione  e del merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL PIEMONTE 

 

 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it




 

 

previsto dalla normativa vigente; In particolare il trattamento dei dati sensibili e giudiziari dovrà avvenire nel rispetto 

del Regolamento D.M. 305/2006 (G.U. n°1 del 15/1/2007) pubblicato anche nel sito web istituzionale in  

amministrazione trasparente/Disposizioni generali/Atti generali https://trasparenza-

pa.net/?codcli=SG27138&node=207426 

1. L’appartenenza alla unità organizzativa non autorizza all’accesso indiscriminato ai dati personali e sensibili 

trattati dall’amministrazione che dovrà invece essere autorizzato per ogni singolo incaricato in base alle 

mansioni da svolgere e all’incarico ricevuto. 

2. Fermi restando obblighi e responsabilità civili e penali dei dipendenti pubblici nell’ambito delle attività 

d’ufficio, di disporre sotto vincolo disciplinare l’obbligo tassativo di attenersi alle suddette istruzioni per 

tutti i dipendenti facenti parte dell’unità organizzativa 

Per tutti gli appartenenti all’unità organizzativa sono fornite le istruzioni operative che seguono: 
1. il trattamento dei dati personali è consentito soltanto nell’ambito dello svolgimento delle funzioni istituzionali 

della scuola. 

2. Costituisce trattamento qualunque operazione, svolta con o senza l’ausilio di mezzi elettronici o comunque 

automatizzati, concernente la raccolta, la registrazione, l’organizzazione, la conservazione, l’elaborazione, la 

modificazione, la selezione, l’estrazione, il raffronto, l’utilizzo, l’interconnessione, il blocco, la comunicazione, 

la diffusione, la cancellazione e la distruzione dei dati. 

3. Il trattamento dei dati personali deve avvenire secondo correttezza e liceità seguendo le prescrizioni di cui al 

D.lgs. 196/2003 e Regolamento UE 679/2016. 

4. I dati personali, oggetto dei trattamenti, devono essere esatti ed aggiornati, inoltre devono essere pertinenti, 

completi e non eccedenti le finalità per le quali vengono raccolti e trattati. 

5. È vietata qualsiasi forma di diffusione e comunicazione dei dati personali trattati che non sia strettamente 

funzionale allo svolgimento dei compiti affidati e comunque autorizzata dal titolare del trattamento. Si 

raccomanda particolare attenzione alla tutela del diritto alla riservatezza degli interessati; non comunicare a terzi, 

al di fuori dell’ambito lavorativo, o in difformità dalle istruzioni ricevute, qualsivoglia dato personale; l’obbligo 

di riservatezza permane anche oltre il limite temporale dell’incarico. 

6. Gli atti e i documenti che contengono dati personali non devono essere mai lasciati incustoditi e devono essere 

adottate misure affinché terzi non autorizzati possano anche accidentalmente accedervi, anche durante il 

trattamento o in caso di allontanamento temporaneo dell’incaricato. 

7. È fatto obbligo di custodire con cura le credenziali di autenticazione attribuite. Le credenziali sono personali e 

non possono essere rivelate a terzi. In caso di smarrimento o furto è fatto obbligo di darne comunicazione 

immediata al titolare del trattamento dei dati. 

8. Eventuali supporti rimovibili nei quali siano memorizzati dati personali devono essere attentamente custoditi 

allo scopo di prevenire accessi non autorizzati. 

9. L’accesso a dati sensibili o giudiziari è permesso solo alle persone autorizzate e soggetto a costante controllo. 

10. Al termine del trattamento i documenti contenenti dati personali devono essere riposti e custoditi in contenitori 

muniti di serratura; la chiave deve essere adeguatamente custodita. 

11. Documenti, registri della scuola contenenti dati personali non possono essere portati all’esterno della sede 

scolastica né se ne può fare copia se non dietro espressa autorizzazione del titolare del trattamento; 

12. Le comunicazioni agli interessati dovranno avvenire in forma riservata; se effettuate per scritto dovranno essere 

consegnate in busta chiusa. 

13. I documenti contenenti dati personali dovranno essere consegnati all’interessato previo accertamento 

dell’identità dello stesso o -in caso di delega- previa verifica dell’identità del delegato (la delega deve avere 

forma scritta). 

14. Nell’ambito dei trattamenti istituzionali, nel caso di invio di mail o comunque di comunicazioni in forma 

elettronica occorre seguire procedure che garantiscano la riservatezza delle comunicazioni e dei dati trasmessi 

o richiamati o citati. 

Il titolare del trattamento precisa che tutte le presenti istruzioni sono vincolanti ed obbligatorie e che qualunque 

violazione delle modalità sopra indicate può dare luogo a specifici provvedimenti disciplinari oltre a precise 

responsabilità, ai sensi delle norme contenute nel D.lgs 196/03 e nel Regolamento Ue 2016/679.   

   

L’autorizzazione al trattamento dei dati personali si intende automaticamente revocato alla data di cessazione 

del rapporto di lavoro con questa istituzione scolastica, per trasferimento ad altra istituzione o altro.   

     

Allegati LINEE GUIDA–DISPOSIZIONI GENERALI– PRIVACY DATI SENSIBILI  
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG27138&node=207426 

                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO  (Titolare del trattamento) 

 
 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG27138&node=207426
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG27138&node=207426
https://trasparenza-pa.net/?codcli=SG27138&node=207426

